

Sprawozdanie z raportu „Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego 2024–2025. Wybrane aktywności”

Aleksandra Komar

Autorka niezależna

 <https://orcid.org/0000-0002-9717-5258>

Raport Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego za lata 2024–2025¹ przedstawia najważniejsze działania podejmowane przez służbę w zakresie ochrony bezpieczeństwa wewnętrznego Rzeczypospolitej Polskiej. Opisuje aktywność ABW w obszarach kontrwywiadu, zwalczania terroryzmu, ochrony strategicznych interesów gospodarczych państwa, cyberbezpieczeństwa oraz ochrony informacji niejawnych. Podkreśla, że współczesne zagrożenia są wielowymiarowe i obejmują zarówno klasyczne działania wywiadowcze, jak i operacje hybrydowe, cyberataki, dezinformację czy inne próby destabilizacji życia społecznego i gospodarczego.

¹ Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego 2024–2025. Wybrane aktywności. Raport jest dostępny na stronie: <https://www.abw.gov.pl/pl/aktualnosci/2815,Agencja-Bezpieczenstwa-Wewnetrznego-2024-2025-Wybrane-aktywnosci.html>.

Najważniejsze kierunki działań ABW

Priorytetowymi zadaniami Agencji są ochrona stabilności państwa i porządku konstytucyjnego oraz ochrona bezpieczeństwa obywateli. W latach 2024–2025 mieliśmy do czynienia z rosnącą skalą zagrożeń ze strony służb Federacji Rosyjskiej, Republiki Białorusi oraz Chińskiej Republiki Ludowej.

Raport wskazuje, że Rosja prowadziła intensywne działania wywiadowcze i dywersyjne wymierzone w Polskę oraz państwa NATO i UE. Te działania miały na celu podważanie zaufania do instytucji państwowych, szerzenie dezinformacji, wzmacnianie nastrojów antyeuropejskich oraz destabilizację sytuacji społeczno-politycznej. Szczególnym zagrożeniem były próby przeprowadzenia aktów sabotażu wobec infrastruktury krytycznej, obiektów wojskowych oraz miejsc związanych z organizacją wsparcia dla Ukrainy.

Białoruś prowadziła głównie działania wymierzone w środowiska opozycyjne w Polsce oraz mające na celu rozpoznanie infrastruktury wojskowej i krytycznej. W raporcie podkreślono ścisłą współpracę białoruskich i rosyjskich służb specjalnych.

Istotnym wyzwaniem pozostaje również aktywność Chin. Chińskie służby wywiadowcze wykorzystują powiązania gospodarcze, naukowe i medialne do budowania wpływów politycznych i ekonomicznych. Ich szczególne zainteresowanie budzą polscy eksperci, naukowcy i urzędnicy mający dostęp do informacji strategicznych.

Raport – statystyki dotyczące działań ABW

Raport przedstawia dane liczbowe obrazujące skalę zagrożeń oraz efektywność działań ABW m.in. w takich obszarach jak kontrwywiad, ochrona strategicznych interesów gospodarczych Polski oraz zwalczanie terroryzmu.

Kontrwywiad

W tabeli 1 podano wskaźniki w obszarze działań kontrwywiadowczych.

Tabela 1. Wskaźniki w obszarze działań kontrwywiadowczych.

Wskaźnik	Wartość
Prowadzone postępowania dotyczące szpiegostwa	ponad 60 (w tym 48 wszczętych w 2025 r.)
Osoby objęte statusem podejrzanego od początku pełnoskalowej agresji Rosji na Ukrainę	91
Osoby, którym postawiono zarzuty szpiegostwa	82
Osoby zatrzymane za działanie na rzecz obcych służb	62
Analizy i informacje przygotowane dla najwyższych władz państwowych	ponad 430

Źródło: opracowanie własne na podstawie: *Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego 2024–2025. Wybrane aktywności.*

W raporcie podkreślono, że w latach 2024–2025 wszczęto 69 śledztw dotyczących działalności wywiadowczej, czyli tyle samo, ile łącznie w latach 1991–2023. Pokazuje to bezprecedensowy wzrost zagrożenia bezpieczeństwa państwa.

Ochrona strategicznych interesów gospodarczych Polski

W obszarze ochrony strategicznych interesów gospodarczych Polski działania ABW obejmowały:

- ochronę inwestycji energetycznych, w tym budowy pierwszej polskiej elektrowni jądrowej,
- monitorowanie projektów infrastrukturalnych oraz inwestycji realizowanych przez spółki Skarbu Państwa,
- przeciwdziałanie nadużyciom finansowym i korupcji,
- analizę zagrożeń związanych z kryptowalutami wykorzystywanymi do finansowania działalności przestępczej i terrorystycznej.

Istotnym elementem działalności była również osłona antykorupcyjna. Pod koniec 2024 r. ochroną objęto 23 strategiczne przedsięwzięcia, rok później ta liczba wzrosła do 36.

Zwalczanie terroryzmu

Bardzo ważnym obszarem działalności ABW jest przeciwdziałanie terroryzmowi. Raport wskazuje, że poziom zagrożenia terrorystycznego w Polsce pozostaje niższy niż w wielu państwach Europy Zachodniej, jednak nie oznacza to braku realnych niebezpieczeństw.

Największą uwagę zwrócono w raporcie na terroryzm islamski. Funkcjonariusze ABW identyfikowali przypadki radykalizacji zarówno wśród obywateli polskich, jak i cudzoziemców przebywających na terenie kraju. Szczególne zagrożenie stanowi nielegalna migracja przez granicę polsko-białoruską, która umożliwia przedostawanie się osób pochodzących z państw wysokiego ryzyka terrorystycznego.

W raporcie podkreślono także niepokojące zjawisko radykalizacji młodzieży i młodych dorosłych. Coraz częściej młodzi interesują się propagandą organizacji terrorystycznych, np. tzw. Państwa Islamskiego (Islamic State of Iraq and Syria, ISIS). Odbywa się to głównie za pośrednictwem internetu, w tym mediów społecznościowych oraz komunikatorów internetowych. W skrajnych przypadkach może prowadzić to do przygotowań zamachów terrorystycznych.

Dzięki działaniom prowadzonym przez ABW zatrzymano np.:

- 17-letniego mieszkańca województwa podkarpackiego przygotowującego zamach inspirowany ideologią ISIS,
- trzech 19-letnich mieszkańców Olsztyna planujących przeprowadzenie ataku terrorystycznego,
- 19-letniego obywatela Polski podejrzanego o przygotowywanie zamachu na terenie naszego kraju,
- obywatela Tadżykistanu będącego członkiem ISIS, który został deportowany z Polski.

W opracowaniu zaznaczono niezwykle istotną w działaniach antyterrorystycznych rolę całodobowej wymiany informacji pomiędzy służbami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo państwa. W ramach ABW odpowiada za to Centrum Antyterrorystyczne.

W tabeli 2 przedstawiono najważniejsze dane statystyczne dotyczące zwalczania terroryzmu.

Tabela 2. Wskaźniki w obszarze zwalczania terroryzmu.

Wskaźnik	Wartość
Prowadzone postępowania karne dotyczące terroryzmu	19 (w tym 7 wszczętych w 2025 r.)
Analizy dotyczące zagrożeń terrorystycznych	178
Raporty operacyjne dot. potencjalnych zagrożeń	blisko 700
Opinie związane z procedurami koncesyjnymi dotyczącymi broni, materiałów wybuchowych i technologii strategicznych	ponad 880
Liczba wniosków dot. wydania zezwoleń na międzynarodowy obrót towarami i technologiami strategicznymi	ok. 5500

Źródło: opracowanie własne na podstawie: *Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego 2024–2025. Wybrane aktywności*.

Szczególne znaczenie w zwalczaniu zagrożeń terrorystycznych mają działania profilaktyczne, monitorowanie procesów radykalizacji oraz szybka wymiana informacji między służbami krajowymi i zagranicznymi.

Komentarz do raportu

Szef ABW płk Rafał Syrysko udzielił wywiadu, w którym omówił raport ABW za lata 2024–2025². Zwrócił uwagę, że działalność rosyjskich służb specjalnych wobec Polski wyraźnie się zmieniła. Obecnie nie ogranicza się do klasycznego pozyskiwania informacji wywiadowczych, lecz coraz częściej obejmuje działania o charakterze dywersyjnym i sabotażowym, które mogą prowadzić do zniszczeń infrastruktury oraz zagrażać życiu ludzi. Według Szefa ABW Rosja „przesuwa granice” swoich operacji, a służby obserwują rosnącą skłonność przeciwnika do działań kinetycznych.

Szczególnie niepokojącym zjawiskiem jest wykorzystywanie przez rosyjskie służby osób ze środowisk przestępczych. Płk Rafał Syrysko uważa, że osoby z doświadczeniami kryminalnymi łatwiej zaangażować

² Zob. szerzej: Płk Rafał Syrysko, *szef ABW o nowej taktyce rosyjskich służb w Polsce i największych ryzykach*, Rzeczpospolita, 6 V 2026 r., <https://www.rp.pl/sluzby/art44311581-plk-rafal-syrysko-szef-abw-o-nowej-taktyce-rosyjskich-sluzb-w-polsce-i-najwiekszych-ryzykach> [dostęp: 14 VI 2026].

w działania dywersyjne, ponieważ potrafią ukrywać swoją aktywność i funkcjonować poza prawem. Oznacza to zacieranie granicy pomiędzy działalnością wywiadowczą a przestępczością zorganizowaną.

W wywiadzie Szef ABW omówił również zawarte w raporcie tezy dotyczące szczególnej roli Białorusi w działaniach przeciwko Polsce. Określił Białoruś jako najważniejsze państwowe zaplecze Rosji w regionie. Białoruskie służby uczestniczą w operacjach wpływu, działaniach migracyjnych, prowokacjach granicznych oraz wspierają rosyjskie przedsięwzięcia wymierzone w bezpieczeństwo Polski i państw NATO.

W rozmowie poruszono także problem aktywności chińskiego wywiadu. Według Szefa ABW działania Chin mają charakter długofalowy i koncentrują się na budowaniu wpływów gospodarczych, politycznych oraz społecznych. Chińskie służby wykorzystują relacje ekonomiczne i środowiska eksperckie do tworzenia zaplecza wpływu, a także prowadzą działania informacyjne mające poprawiać wizerunek chińskiego modelu państwa.

Rozmowa dotyczyła również zagrożeń terrorystycznych. Płk Rafał Syrysko ocenia, że zagrożenie terroryzmem islamskim w Polsce pozostaje stosunkowo niskie. ABW stale monitoruje przypadki radykalizacji zarówno wśród cudzoziemców, jak i polskich obywateli. Szczególne znaczenie ma współpraca międzynarodowa i szybka wymiana informacji między służbami, co umożliwi identyfikację osób mogących stanowić zagrożenie.

Szef ABW podkreśla, że terroryści coraz częściej wykorzystują internet, komunikatory i media społecznościowe do rekrutacji oraz radykalizacji młodych ludzi. Z tego względu działania prewencyjne służb specjalnych i monitorowanie przestrzeni cyfrowej stają się równie ważne jak tradycyjne działania operacyjne.

Podsumowanie

Raport ABW oraz wywiad z Szefem ABW pokazują, że Polska znajduje się obecnie w środowisku bezpieczeństwa charakteryzującym się wysoką dynamiką zagrożeń. Oprócz klasycznego szpiegostwa coraz większe znaczenie mają działania hybrydowe, sabotaż, dezinformacja, cyberataki oraz radykalizacja młodzieży. Szczególnym wyzwaniem pozostają operacje prowadzone przez Rosję i wspierającą ją Białoruś.

Dane przedstawione w raporcie wskazują na wysoką aktywność i skuteczność ABW w wykrywaniu oraz neutralizowaniu zagrożeń bezpieczeństwa państwa. Bezpieczeństwo Polski znajduje się obecnie pod silną

presją wynikającą z sytuacji międzynarodowej, szczególnie wojny w Ukrainie oraz agresywnej polityki Rosji. Wzrasta liczba działań wywiadowczych, sabotażowych i dezinformacyjnych wymierzonych w RP. Równocześnie ABW zwiększa skuteczność swoich działań, czego dowodem są liczne zatrzymania, postawione zarzuty oraz rosnąca liczba prowadzonych śledztw. W dokumencie podkreśla się również znaczenie współpracy międzynarodowej, zwłaszcza w ramach NATO i UE. Wspólne działania służb państw sojuszników są niezbędne do skutecznego przeciwdziałania współczesnym zagrożeniom.

Dr Aleksandra Komar

Zastępca redaktora naczelnego czasopisma naukowego ABW „Terro-
ryzm – studia, analizy, prewencja”.

Kontakt: a.komar@abw.gov.pl